
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE.-IRE-1 TEC\ICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi presso 
la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il 
periodo di anni uno. 

Smart CIG: ZF338FBE46 

	

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione - Impegno di spesa 	 - 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 	/DATE/2022 del 	21 DI' IUZZ 

Premesso: 
• che per l'affidamento del "Servizio di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da 

effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - 
Messina" è stato nominato, con provvedimento n. I 5041DG del 24/11/2022 l'ing. Maurizio Argento, 
nella qualità di RUP, progettista e Direttore dell'Esecuzione; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 721/DATE/2022 del 07/1212022 (determina a contrarre) è stato 
approvato il progetto e sono state prenotate le somme per l'affidamento del "Servizio annuale di 
vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il periodo di anni uno", 
costo annuale presunto del servizio a base d'asta pari a € 28.487,52, oltre IVA di legge; 

• che con il medesimo decreto è stata effettuata prenotazione d'impegno della somma pari ad 
€.34.754,77 (imponibile + IVA) sul capitolo 45 del bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio 2023 
(prenotazione d'impegno n. 110/2022 del 09/12/2022); 

• che è stato, altresì, decretato di procedere all'affidamento diretto del servizio, attraverso l'Ufficio 
Gestione Gare di Appalto, con procedura da effettuarsi su Piattaforma telematica Maggioli, con invito 
ad almeno tre operatori economici, tenendo in debito conto delle previsioni di legge di cui all'art. 36, 
comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 5012016 e ss.mm .ii., per affidamenti di servizi fino alla concorrenza 
di € 40.000,00 ed effettuando l'aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo da determinarsi 
sull'importo a base di gara. 

Rilevato: 
• che l'allegato verbale del R.U.P. del 19/12/2022 propone l'aggiudicazione del "Servizio annuale di 

vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il periodo di anni uno" alla 
ditta Lion Multiservice srI, con sede in Torregrotta (ME) - CAP 98040 - Strada ASI angolo via XXI 
Ottobre - P. Iva 03471830830, che ha offerto il prezzo pari a € 22.083,5 1, corrispondente al ribasso del 
22,48%; 

• che, nelle more della verifica del possesso dei requisiti, previsti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e riferiti all'operatore economico aggiudicatario, si procede alla aggiudicazione della gara, 
fatta salva la dichiarazione di efficacia dell'affidamento che il RUP deve rilasciare nel rispetto e in 
osservanza dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.min.ii. 

Ritenuto: 
• di dover procedure all'approvazione del verbale di gara del 19/12/2022 e all'aggiudicazione del 

"Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi presso 
la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il 
periodo di anni uno"; 

• di dover trasformare l'impegno provvisorio n. 110/2022 del 09112/2022, giusta D.D. n. 
721/DATE/2022 del 07/12/2022, in impegno definitivo da imputare sul cap. 45 del bilancio 
pluriennale 2022-2024 esercizio 2023 per l'importo complessivo di €26.941,88 (di cui €22.083,51 
per imponibile ed € 4.858,37 per IVA). 

Visti: 
• l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm .ii.; 	 - 

Sede 	98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. 39 090 37111 - Cod. Fisc e P IVA 01962420833 	 - 
Uffici 	90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Va Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesicilianejt 	 mail: info@autostradesiciliane.it 	 pec: autostradesiciliane@posta-cas.it  



CONSORZIO PR LE 

AUMSTRADE SICILIANE 
i)1Rt1IO\1 IR! I TECNIC-I ti)!! S/R(iliO 

il verbale di gara del 19/12/2022; 
l'offerta della ditta Lion Multiservice sri, per l'espletamento del servizio di che trattasi, per l'importo 
netto dell'affidamento pari ad € 22.083,51, più IVA pari a € 4.858,37, per un totale di 26.941,88 
(imponibile + IVA); 
il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione 
Siciliana, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2022/2024 del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale e certo all'Ente. 

li Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

1. Prendere atto e approvare il verbale di gara del 19112/2022 per l'affidamento del "Servizio annuale 
di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il periodo di anni uno" 
dell'importo complessivo di € 26.941,88 (di cui € 22.083,51 per imponibile ed € 4.858,37 per IVA), e 
di aggiudicare il servizio alla ditta Lion Multiservice sri, con sede in Torregrotta (ME) - CAP 98040 
- Strada ASI angolo via XXI Ottobre - P. Iva 03471830830, che ha offerto il prezzo pari a € 
22.083,5 1, corrispondente al ribasso del 22,48%. 

2. Dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 deIi'art.32 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
all'impresa Lion Multiservice sri avrà dato esito positivo. 

3. Trasformare l'impegno provvisorio n. 110/2022 del 09/1212022, giusta D.D. n. 72 1/DATE/2022 del 
09/12/2022, in impegno definitivo da imputare sul cap. 45 del bilancio pluriennale 2022-2024 
esercizio 2023 per l'importo complessivo di €26.941,88. 

4. Dare atto che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €26.941,88 nel corso dell'E.F. 2023. 

S. Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria e all'Ufficio Gestione 
Gare di Appalto, per gli adempimenti di competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul Sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il RUP 
In . 	Argento 

Il Dirigente Ar 	enica e di Esercizio 
/ 	 Ing ano Costantino 

Visto: Il Dir 	e 	nerale 
to Ing. Salv ,,  M Idi 

Sede 	98122 MESSINA Cormada Scocpc - bl 13909337111 - Cca. Frsc e P IVA 01962420830 
Uffici 	90141 PALERMO Va Nobar9arlc$o fl 1C 

00187 ROMA Vizi Doi Crocicu i' 

web: www.autostradeslciliane.it 	 mail: info@autostradesiciliane.it 	 pec: autostradesiciliane@eosta-cas.it  


